Mais si à cause des hommes faibles, qui sont en si grand nombre dans l'Église, nul n'est empêché par les lois de faire valoir son droit, si nul n'est empêché de repousser la force loin de soi, si nul n'est empêché de jurer, pourvu qu'il ait une raison et ne se parjure pas, si nul n'est obligé de faire le bien à ceux qui font le mal, pourquoi exigeons-nous de tous sans distinction le respect du seul point relatif au divorce ?⁵⁸

Dans le commentaire au psaume XXXIII, à l'inverse, l'objection est réfutée pour elle-même : elle ne constitue pas le simple moment d'un syllogisme plus vaste. Commentant le verset 15, *Inquire pacem et persequere eam*, Érasme définit en effet les moyens de rechercher la paix, dans un passage avec lequel peut consonner la remarque de Frère Jean à Panurge, puisqu'il se fonde sur la même référence textuelle :

Celui-là n'aura pas de peine à être en paix avec les hommes, qui ne maudit personne, qui n'en impose à personne, qui dit du bien de tous et fait le bien à tous, dans la mesure de ses forces. Qui ne répond point à l'injure par l'injure, qui ne se venge pas de celui qui l'offense, mais qui paye plutôt les mauvaises actions par des bonnes, selon le mot de Paul aux Romains : *étant en paix avec tous les hommes, si*

⁵⁶ « *Postremo communis excusatio opponitur omnibus "perfectis haec praecipuntur". Neque quisquam interim ex tam multis, qui se perfectionis titulo uenditant, agnoscit perfectae pietatis professionem, quum exigitur officium, ut ista pene frustra dicta sint a Christo. Christus haec loquutus est non turbis, sed discipulis idque in monte, depingens purissimam illam sui corporis partem, quam appellat regnum coelorum [...]* » (Érasme, *Annotationes in Novum Testamentum*, ASD VI-8, p. 170-171).

⁵⁷ « *[regnum coelorum], cui nullis sit opus legibus. Quorsum enim opus praecepto "ne occidas", ubi nemo uel laesus irascitur aut maledicit ? ubi placat ultro etiam is, qui iniuria affectus est ? ubi quisque mauult de suo iure concedere quam apud iudicem experiri ? Quid opus lege quae uetat adulterium, ubi nemo concupiscit quod alienum est ? Quorsum opus iureiurando, ubi nec fallere studet quisquam, neque diffidit quisquam ? Quid opus, ut lex moderetur ultionis aequilibrium, ubi diliguntur et hostes, ubi malefactum beneficio pensatur, conuitium benedictis ? Ita nihil opus libello repudii, ubi nemo malus est aut si quid est humani uitii uel toleratur inuicem uel sanatur. Pone talem populum qualem Christus optat, nec repudio fuerit opus nec iureiurando.* » (Érasme, *Annotationes in Novum Testamentum*, ed. cit., p. 171-172).